
32  diário oficial Nº 35.090 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº 240/2022- CPAD/PRES/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação do prazo.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 15 
(quinze) dias, a contar 12/08/2022, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 844119
PORTARIA nº822/2022– CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicância ou Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/661220, e seus anexos, 
que trata de infração capitulada no artigo 178, da Lei n.º 5.810/1994;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes do Processo nº 2022/661220, e seus anexos, e 
verificar com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa os ser-
vidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de Segurança 
do Trabalho, matricula 57212646/2; SANDRA LÚCIA ATANES DE ALBU-
QUERQUE , Enfermeira, matricula 5643619/3 e ALINE SONIA DA FONSECA 
SOARES, Técnica de Enfermagem, matrícula 5558635701/2; para, sob a 
presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação de relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 844099

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 841134, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.080 DE 18/08/2022
ONDE SE LÊ: INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
LEIA-SE: Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01151
Data: 11/08/2022
Valor: R$ 27.817,79
Objeto: Nota de empenho indenizatória - referente ao pagamento da fa-
tura 20610, considerando nao haver saldo contratual para cobertura da 
despesa, conforme recomendação da ASCI (seq.497), autorização DIAF(-
seq.498), autozação do presidente (seq.512) e nota juridica nº143/2022-
FSCMP (seq.511).
PAE nº 2020/201041
Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1508.8887; Fonte de Recur-
so: 0103; Elemento de Despesa: 339093
Contratada: FACTO TURISMO LTDA-ME, CNPJ nº 14.807.420/0001-99
Endereço: Av. Pedro Lessa, 1064, Conj 32, Bairro: Ponta da Praia, Santos/
SP, CEP: 11.025-000,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 843864

CONTRATO
.

CONTRATO: 246/2022/FSCMP
Exercício: 2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA REFERENTE A EXPERIÊNCIA DO PACIENTE
Valor: R$119.100,00
Data de Assinatura: 23/08/2022
Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022/FSCMP
PAE Nº 2022/1000089
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8883; FONTES DE RECURSOS:0103;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADA: CONECTAEXP CONSULTORIA, GESTÃO EM SAÚDE E DESEN-
VOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA, CNPJ: 36.362.773/0001-65,
ENDEREÇO: Rua Frei Caneca nº 640 – Conjunto 42, Bairro: Consolação, 
na cidade de São Paulo-SP, CEP 01307-000, TELEFONE: (11) 98121-5851 
ou (11) 98166-0035
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 843820

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2022
Às 09:07 horas do dia 22 de agosto de 2022, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA,HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2022/203172,Pregão nº 00047/2022.
Empresa vencedora: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
IMPORTAÇÕES LTDA CNPJ 02.323.120/0002-36 - ITEN: 01
Valor total R$ 126.000,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 844338

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 026/2022
VALOR: R$119.100,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA REFERENTE A EXPERIÊNCIA DO PACIENTE
Data de Assinatura: 23/08/2022 - Vigência: 23/08/2022 a 23/08/2023
PAE Nº 2022/1000089 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022/FSCMP
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8883; FONTES DE RECUR-
SOS:0103; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
CONTRATADO: CONECTAEXP CONSULTORIA, GESTÃO EM SAÚDE E DE-
SENVOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA, CNPJ/MF: 36.362.773/0001-65
ENDEREÇO: Rua Frei Caneca nº 640 – Conjunto 42, bairro Consolação, na 
cidade de São Paulo-SP, CEP 01307-000, TELEFONE: (11) 98121-5851 ou 
(11) 98166-0035
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 843822

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 026/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA REFERENTE A EXPERIÊNCIA DO PACIENTE
CONTRATADO: CONECTAEXP CONSULTORIA, GESTÃO EM SAÚDE E DE-
SENVOLVIMENTO DE PESSOAS LTDA, CNPJ/MF: 36.362.773/0001-65
Data: 23/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 843823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 203172/2022. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 047/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR DIVERSOS PARA USO NA AGÊNCIA 
TRANSFUSIONAL - GTRA.
EMPRESA VENCEDORA: FUJICOM COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALA-
RES E IMPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 02.323.120/0002-
36, Iten: 1, com valor total: R$ 126.000,00 ( Cento e vinte seis mil reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 23/08/2022 a 
23/08/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, em exercício: Bruno Mendes Carmona.

Protocolo: 844349

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 857/2022/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de agosto de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de Setembro/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
57203525/1 Afonso de Jesus Negrão 2011/2014 01/09/2022 a 30/09/2022 HENAB
54190832/2 Debora Maria Lima de Andrade 2010/2013 01/09/2022 a 30/09/2022 GEAPE
57204717/1 Edileuza do Socorro de Lima e Sousa 2014/2017 01/09/2022 a 30/09/2022 CHR-CAS
54190118/2 Eduardo Lima Padua 2008/2011 01/09/2022 a 30/09/2022 GEHEC
5722373/2 Heliete Helena de Moura Wright 2008/2011 01/09/2022 a 30/09/2022 GECON


